

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE  
Jutro Eligiusza B.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć, miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

MIŁONA SZAWIAŃSKIE.  
Jutro Samosław.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
28	6 27 <sup>27</sup> 2 10	9 <sup>o</sup> 284 8, 951 8, 518	— 1, 71 — 0, 21 — 0, 81	49 39 74	Północny słaby Pn Zachodni średni „ „	Pogoda z Chmurami Pochmurno „ „ Snieg
29	6 2 10	7, 508 8, 350 8, 698	— 2, 01 — 0, 61 — 0, 81	52 35 61	Pn Zaodni słaby Północny średni „ słaby	Pogoda z Chmurami „ „ Pochmurno

## Wiadomości krajowe.

### KRAKÓW.

W tych dniach z drukarni St. Gieszkowskiego wyszedł Tom III. *Rocznika Wydziału lekarskiego w. Uniwers. Jagiell.* Mieszczą się w nim następujące przedmioty: I. *W oddziale historycznym*: 1) Wykaz czynności Wydz. lek. z r. 18<sup>39/40</sup>; 2) Odpowiedzi na pytanie JX. Kollataja, dotyczące stanu Wydz. lek. z roku 1777; 3) Przedstawienie względem urzędzenia Wydz. lek. z r. 1776; 4) Wiadomość o Wojciechu Nowopolskim pod względem toż samości tego imienia teologa i lekarza (z ryciną). — II. *W oddziale rozbiórów*: 1) Opis geologiczny Szcawnicy i Szlachowej (z 3ma rycinami); 2) Wiadomość o nieopisanym dotąd gatunku Łoczygi (z 2ma rycinami); 3) O użyciu lekarskiem wody morskiej; 4) O potrzebie wczesnego wydobywania łożyska; 5) Obraz postępu nauki lekarskiej w 3ch latach ostatnich, o ile do tego przyczyniły się pisma polskie. Razem arkuszy 30½ i 6 rycin. — Cena w Krakowie złp. 10.

Widowiska dramatyczne w odnowionym teatrze rozpocząć się mają w niedzielę dnia 6 grudnia.

W przyszłą sobotę dnia 5 t. m. znany z talentu swego wirtuoz na klarynecie P. Chromiński daje koncert instrumentalny na sali Knotza. Prócz Pana Chromińskiego produkować się będą inni także znakomici muzycy na skrzypcach na oboju i na fagocie, tudzież fortepianista z konserwatorium wiedeńskiego P. Kasperek na fortepianie.

Zapowiedziane także zostały przez doniesienia widowiska jeźdźców Pani Tourniaires w budującym się Amfiteatrze przy głównym rynku miasta.

Wkrótce przy będzie tu zapowiedziana Panorama i teatr automatów P. Thiem.

## Wiadomości zagraniczne.

### WIADOMOŚCI Z POCZTY WCZORAJSZEJ.

DEPEZA TELEGRAFICZNA z Kolonii dnia 24 b. m. donosi, że królowa angielska w d. 21 powiła szczęśliwie córkę.

— *Więdeń* 21 *Listopada*. —

W ten moment odbieramy tu Depeszo internoncyusza austriackiego. Statek parowy »*Mariaanna*« który opuścił Beirut dnia 6 b. m. o godzinie 3 po południu, i po nader szybkiej żegludze do Konstantynopola zawinął, przwiózł ważną wiadomość o zdobyciu St. Jean d'Acree. Wymierzone przeciw tej twierdzy siły wojenne od strony morza składały się z siedmiu okrętów liniowych angielskich, jakoto: *Princess Charlotte* o 100 d., — *Powerfull* 84 d., — *Edinburgh* 72 d., — *Belloropchan* 80 d., — *Bembow* 72 d., — *Thunderer* 84 d., — *Revenge* 76 d., — z jednego okrętu liniowego tureckiego o 72 działach, — dwóch fregat austriackich, pierwszją *Medea* pod rozkazami kontradmirała Baudiera, i drugią *Guerriera*, pod dowództwem arcy księcia Fryderyka; trzech fregat angielskich *Pique*, *Talbot* i *Kastor*, trzech korwett, jednego bryga i pięciu angielskich paropływów, z 3,000 wojska lądowego tureckiego, 1,500 anglików i 200 austriaków; od strony lądu zaś z 5000 Turków pod rozkazami generałów Omer Bej i Jochmus. — Atak od strony morza rozpoczął się d. 3 listopada o godzinie 2 z południa, i trwał wciąż trzy godziny blisko z 1000 dział, które około 40.000 w tym krótkim przeciągu czasu wycisnęły do twierdzy. Magazyny prochowy na walach, sztraszliwym wybuchem, który się na całej linii eskadry dał uczuć i przyprawił egipcyan o stratę 1000 ludzi, wyleciał w powietrze. Wieczorem uciszył się ogień; ze świtem dnia następnego 4 listopada, arcy książę Fryderyk w towarzystwie młodego hrabi Nugent na czele 80 żołnierzy od marynarki austriackiej udał się na barkach do bramy wodnej, którą mocno zabarykadowaną zostali; dostali się atoli przez strzelnicę do miasta, lecz znaleźli takowe opuszczone przez osadę 6000 żołnierza wynoszącą i pośpieszyli na wały, gdzie arcy książę razem ze wschodem słońca, własną ręką zatknął banderę austriacką turecką i angielską. Strata egipcyan wynosi do 1500 zabitych i 3000 w niewolę wziętych; sprzymierzonych zaś bardzo mało, to jest 5 Turków, 15 anglików, i 2 austriaków razem 22 zabitych i 44 ranionych, na trzech eskadrach. Podczas bombardowania odpowiadała artyllerya egipska żywym ogniem, nie zrządziwszy atoli wielkiej szkody w eskadrze, ponieważ kanonierowie za nadto górowali, że tylko szczyty masztów nieco uszkodzić byli w stanie. W twierdzy znaleziono 550 dział, niezmiernie zapasy amunicyi,

broni i żywności, 65,000 centnarów prochu, 5000 kies (22,000.000 piastrow) w gotowiznie srebrnej. — Tak więc sławna ta w świecie z niedostępności swęj twierdza, do której zdobycia potrzebował Ibrahim pasza 10 miesięcy czasu i 40.000 żołnierza, — po kilkogodzinnym ogniu dostała się w moc Turków i ich sprzymierzeńców. — Złobycie twierdzy St. Jean d'Acree gotuje bliski koniec panowaniu egipskiemu w Syryi; i zdaje się, że już resztę pożyczanej wielkości z głowy Mehmeda Alego i jego hetmana polowego, zdarła.

## WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Warszawa* 23 *Listopada*. —

Wczoraj po południu szedł z tego świata ś. p. Izydor Krasziński b. jen. broni b. wojsk Polskich, kawaler wielu orderów.

Oprócz połączonych małżeństw znakomych rodzin o których w tych dniach donieśliśmy, odbyły się jeszcze za granicą wiaagu ubiegłych miastecy, śluby: w wiedeńiu JO. księcia Aleksandra Czartoryńskiego syna księcia Konstantego, Czartoryńskiego, z JO księżniczką Marcellą Radziwiłłową, córką księcia Michała Radziwiłła (z Podłożnego), w Dreźnie zaś, hrabianki Teresy Raczyńskiej, córki JW. Atanazego hr. Raczyńskiego i Anny z księżat Radziwiłłów, z magnatem Węgierskim hr. Erdedy.

— *Londyn* 10 *Listopada*. —

Podług korespondencyi z dnia tego zawartej w *Börsen Halle* prorogacya parlamentu do dnia 10 grudnia miała być już ogłoszona w gazecie dworskiej. Jest to jednak tylko forma, bo parlament nie zbierze się zapewne przed początkiem lutego.

Podług *Morning Chronicle* lord Palmerston w nocie przesłanej gabinetowi francuzkiemu oświadcza, iż rząd angielski nie czuje się być skłonnym namawiać sultana do cofnięcia postanowień względem Mehmeda Ali, jeśli tenże dłużej jeszcze będzie prowadził wojnę w Syryi i zatrzyma flotę turecką w Alexandryi. Ostrość tej noty jednak ma być złagodzoną listem innego członka gabinetu angielskiego, w którym tenże oświadcza, że lord Palmerston wyraził się w ten sposób jedynie dla tego, żeby co do formy nie ująć nic z mowy rządu angielskiego, nie ma jednak zamiaru dopełnić tych pogroźek.

W Londynie grassuje nadzwyczajnie ospa naturalna.

Wszystkie dzienniki angielskie chwają nadzwyczajnie mowę króla francuzkiego. *Stan-*



dard między innemi mówi: »Mowa króla Filipa przechodzi wszelkie oczekiwania, i musi zyskać pochwałę wszystkich przyjaciół pokoju. Jeśli ten dokument wywrze taki wpływ na izby francuzkie jako można sobie obiecywać, w takim razie król Filip odniósłby ważniejszy dla interesu ludzkości tryunf, niż największe zwycięstwo, jakie kiedykolwiek orężem osiągnięte zostało, a to z dowodami męstwa i stałości, które mu równie uzasadnione prawo do imienia bohatera nadają, jakie jego cesarski poprzednik kiedykolwiek na polu bitwy sobie zjednał.

Wpół-radykalny *Sun* uważa, że mowa tronowa francuzka głównie wymierzona była przeciw wewnętrznym anarchistom i rewolucjonistom.

— *Konstantynopol 28 Października.* —

W dniu 20 otrzymaliśmy tu od paszy w Koniah doniesienie że przygotowuje się do zajęcia Adany, skoro tylko Egipcyanie opuszczą ją, miał on bowiem pewną wiadomość iż Egipcyanie zaczynają już cofać się, i otrzymali rozkaz przejścia wstecz przez Taurus. Lord Ponsonby nie bardzo wierzył tej wiadomości i powszechnie unieważniano że pasza fałszywie był zawiadomiony. Dziś jednak przybył Tatar z Karamani i przywiózł doniesienie, iż Egipcyanie opuścili istotnie Adanę i Taurus i że pasza Koniahu znajduje się już w drodze do granicy tarsijskiej. Powszechnem prawie jest zdaniem otém wstecznem poruszeniem, że Mehmed Ali przekonany o bezowocności dalszego oporu, gotuje się dopełnić pierwotnych zawarowań traktatu lipcowego i oddać Syryę porcie, w nadziei, że przynajmniej Egipt i paszostwo Acere ocali. Pasza spodziewa się ułagodzić gniew mocarstw europejskich. Jeśliby tak było, powinienby pasza czynić zarazem przygotowania do wydania floty bo i tego wymaga traktat lipcowy, a tymczasem dotychczas nie donoszą nam nic podobnego z Alexandryi.

— *S y r y a.* —

Gazety francuzkie usiłują czytelnikom swoim jak najłagodniej donosić o smutnych wypadkach w Syrii i pocieszają się choćby najslabszym promyknięciem nadziei. I tak czytamy w litografowanej korespondencji paryskiej co następuje: Otrzymaliśmy dzienniki marsylskie z doniesieniami z Alexandryi 27 października, które nieco pomysłniej brzmią dla sprawy vice króla niż te które przywiózł paropływ *Fulton*. Wprawdzie powstanie w Syrii czyni postępy, ale Ibrahim pasza nie przyniósł tak wielkiej klęski jak głośzono. Blokada Alexandryi jest jak wiadomo odroczoneą do 20 listopada i to dla wszystkich statków narodów neutralnych. List z Alexandryi dodaje, że wszystkie narody są neutralnemi, wyjąwszy Egipt i Francję, jeśli te ostatnie wojnę wypowiedzą. W tymże liście czytamy: »Paropływ francuzki *Meteor* przybył z Tuluonu po drodze zawinąwszy do Syra, gdzie oddał depesze admirałowi francuzkiemu. Przywiózł on memorandum pana Thiers i notę rządu francuzkiego, do porty, co w pałacu wielką radość sprawiło.« Z Malty piszą pod dniem 2 listopada. W tym samym dniu, w którym p. Chchelet podał memorandum pana Thiers, vice-król otrzymał ze strony Anglii przełożenie, żeby bez żadnego zawarowania przyjął traktat 15 lipca. Odpowiedzi vice-króla nie wiemy. Eskadra francuzka otrzymała rozkaz powrócić z Grecyi do Tuluonu i zaraz rozwinęła żagle. Ten krok, którego celu nie wiemy, sprawił w Alexandryi najniekorzystniejsze wrażenie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 29 do dnia 30 Listopada.*

Tyrno Michał obywatel, Smoliński Iguacy, Rotajska Justyna ob., Masłowicz Felix ob., Bukowski Roman ob., Piotrowska Brygida ob., Piotrkowski Wiktoryn ob., Kuliński Józef, Suchocka Henryetta ob., Brzozowska Maryanna ob., Eismund Franciszek ob., Czapliski Kazimierz ob., z Polski; — Wisniewski Mikołaj, Skaratin Grzegorz Rotmistrz Gwardyi i Flügel-Adjutant Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rosyyi Dzierżyńska Salomea z Galicyi.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 8181.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Na wypuszczenie w 3ch letnią dzierżawę  
dochodów z koszerni starozakennych w Chrza-

nowie odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi na dniu 14 grudnia r. b. w godzinach przedpołudniowych licytacja publiczna głośnia *in plus* poczynając od ceny pierwszego wywołania w kwocie złp. 701 dotąd rocznie opłacanej, mający chęć zalicytowania takowej dzierżawy,

przybyć zechcą w terminie oznaczonym opatrzeni w *vadum* złp. 72 wynoszące, gdzie o warunkach wcześniej wiadomość powziąć mogą.

Kraków d. 26 listopada 1840 r.

Senator Prezydujący

J. KSIĘŻARSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 8530.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Na dostawę lekarstw dla więźni kryminalnych tudzież dla koni żandarmeryjnych i pociągów skarbowych przez rok 1841 trwać mającą, odbywać się będzie droga sekretnych deklaracji licytacyjna. Każdy z PP. aptekarzy mający chęć podjęcia się tej entrepryzy zechce deklaracją swą opieczetowaną obejmującą ilość rabathu jaki od taxy rządowej odstąpić gotów, złożyć do Sekretoryjatu Wydziału S. W. i Policji w dniu 10 grudnia r. b. do godziny 2ej z południa, warunki dostawy są każdego czasu w biurach Wydziału wolne do przejrzania.

Kraków dnia 26 listopada 1840 r.

Senator Prezydujący.

J. KSIĘŻARSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 367

RADA OGÓLNA

*Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.*

Zawiadania strony interessowane, iż w dniu 1 grudnia b. r. o godzinie 10 z rana w domu pod L. 355 w rynku, w zamieszkanu p. Schultza radcy prezydującego w wydziale gospodarczym, odbędzie się licytacja *in minus* przez złożenie sekretnych deklaracji, na dostawę efektów ubiorczych dla ubogich, i dzieci pod opieką T. D. oraz w opiece siostr pomieszczonych, według następującego wykazu:

Koszul męzkich sztuk 196 sztuka po cenie złp. 3 gr. 2; koszul kobiecych 510 sztuka po złp. 3 gr. 10; koszul chłopców 112 sztuka po złp. 2 gr. 4; koszul dziewcząt 92 sztuka po złp. 2 gr. 4; płaszczów męzkich 25 sztuka po złp. 25 gr. 8½; płaszczów kobiecych 54 sztuka po złp. 22 4; czapek dla ubogich 93 sztuka po złp. 2; spodni sukiennych dla tychże 93 sztuka po zł. 9 gr. 12; spodni płuciennych 93 sztuka po zł. 1 gr. 28; spodni płuciennych dla chłopców 56 sztuka po złp. 1 gr. 13; poszew 50 sztuka po złp. 4 gr. 25; wysp 36 sztuka po złp. 4 gr. 7; poszewek 95 sztuka po złp.

1 gr. 12½; wsypek 49 sztuka po złp. 1 gr. 7½; sienników 61 sztuka po złp. 3 gr. 3. prześcieradel 90 sztuka po złp. 2 gr. 18. — Każdy chęć licytowania mający zaopatrzone w *vadum* wyrównywające 1/10 części, wartości zalicytować się mających efektów po, zalicytowaniu odstawić dopełnić winien stosownie do modelów w miejscu na początku wyrażonym złożonych oraz stosownie do warunków, które tamże każdodziennie przejrzane być mogą.

Kraków d. 8 listopada 1840 r.

Prezes

X. LETOWSKI.

(3r.)

No 6016.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Postępując wedle spoważnienia Senatu Rządzącego na dniu 20 listopada b. r. do Nru 6,895 D. G. wydanego, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 15 grudnia b. r. o godzinie 11 przed południem, odbywać się będzie publiczna głośnia licytacyjna na sprzedaż resztującego wytworu cynku z roku bieżącego w ilości więcej 2000 centnarów od ceny złp. 34 gr. 7 za jeden centnar wagi berlińskiej. Ktokolwiek zatem ma chęć kupna tego artykułu, winien po zaopatrzeniu się w *vadum* odpowiedniej jednej dziesiątej części szacunku 2000 centnarów cynku przybyć w godzinie oznaczonej do bióra Wydziału skarbowego, gdzie warunki tej licytacji będą mogły być poprzednio przejrzane.

Kraków d. 27 listopada 1840.

A. WĘŻYK.

Nowakowski Sekr.

CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ck  
gatunkach praktykowane.

Dnia 25 i 24 listopada 1840 roku.	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK			
	od	do	od	do	od	do		
	z. p.	z. p.	z. p.	z. p.	z. p.	z. p.		
Krz. Pszenicy	—	—	23	23	15	20	21	15
„ Zyta....	17	18	—	16	—	—	—	—
„ Jęczmien	14	15	12	13	15	—	—	—
„ Owsa ...	—	9	10	—	8	15	—	—
„ Grochu ..	—	—	—	16	—	—	—	—
„ Jagiel ...	—	31	—	27	—	—	—	—
„ Rzepaku ..	—	30	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiak ..	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar siana	3	6	—	—	—	—	—	—
„ słomy	1	27	—	—	—	—	—	—

Sporządzono w Wydziale S. W. i Policji.

Kraków d. 27 listopada 1840 r.

J. Chaberski Z. R. W. S. W.